necessity of the death of Christ is explicitly rejected—God could also have simply remitted sin in the exercise of His free will,—the chosen way of deliverance by the death of Christ (*liberatio per mortem Christi*) is only the most fitting, because, by it, more and greater things are imparted to us than if we were redeemed solely by the will of God (*sola voluntate dei*).

There were three points of view especially which Thomas applied. First, he stated (Q. 46) a large number of arguments that were intended to prove that the death of Christ, with all the circumstances of His suffering, was the most fitting means of redemption. Within the lines of this idea many points of view are already suggested that deal with the facts. But above all the infinite pain which He endured is taken into account. His suffering (during His whole life and in death) is represented as being the sum of all conceivable suffering, in the sense too of its being His own pain and the pain of sympathy on account of our sin. Here justice is done to the Abelardian-Augustinian tradition, *vis.*, that the suffering of Christ, the *Mediatorial Man*, is redemptive, inasmuch as it brings God's love home to our hearts, becomes an example to us, recalls us from sin, and stirs as a motive responsive love. But on the other hand, the *convenientius* (more fitting) in an objective sense is also already brought out here, inasmuch as the death of Christ was the most fitting means for winning for men the *gratia justificans* (justifying grace) and the *gloria beatitudinis* (glory of beatitude).¹

¹ Q. 46, Art. 3: "Tanto aliquis modus convenientior est ad assequendum finem, quanto per ipsum plura concurrunt, quæ sunt expedientia fini. Per hoc autem quod homo per Christi passionem liberatus, multa concurrerunt ad salutem hominis pertinentia *preter liberationem a peccato*: Primo enim per hoc homo cognoscit, quantum hominem deus diligit, et per hoc provocatur ad eum diligendum, in quo perfectio humanæ salutis consistit. Unde Apostolus dicit: '*Commendat suam caritatem deus,*' etc. Secundo quia per hoc nobis dedit exemplum obedientiæ et humilitatis et constantiæ, justitiæ et ceterarum virtutum in passione Christi ostensarum, quæ sunt necessaria ad humanam salutem. Unde dicitur, I., Pet. 2: 'Christus passus pro nobis, nobis relinquens exemplum, etc.' Tertio quia Christus per passionem suam non solum hominem a peccato liberavit, *sed etiam gratiam justificantem et gloriam beatitudinis ei promeruit*, ut infra dicitur (Q. 48). Quarto, quia per hoc est homini inducta major necessitas, se immunem a peccato conservandi, qui se sanguine Christi redemptum cogitat a peccato, secundum illud I., Cor. 6: 'Empti estis pretio,' etc. Quinto quia hoc ad majorem dignitatem hominis cessit, ut sicut homo victus fuerat et deceptus a diabolo, *ita etiam homo esset qui diabolum*